
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 – CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

Bologna, 27/04/2022 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERNO DEI CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI SO-

STITUTIVE – SCUOLE PARITARIE CHE SVOLGONO IL SERVIZIO IN MODALITA’ COMMER-

CIALE/NON COMMERCIALE 

 

IL DIRIGENTE 

                

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 655 

del 31/08/2020 (registrato alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo di Bologna, in data 

21/10/2020 Foglio n.187) con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione dell’Uffi-

cio V – Ambito Territoriale di Bologna; 

PRESO ATTO altresì, che annualmente viene emanato il Decreto “AOOGABMI” da parte del Ministero 

dell’Istruzione avente ad oggetto i criteri ed i parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole 

paritarie di ogni ordine e grado per il relativo anno scolastico, ai sensi dell’articolo 1, comma 636 della 

legge 27 dicembre 2006, n.2986; 

CONSIDERATO inoltre, che I contributi sono erogati in via prioritaria alle scuole paritarie che svolgono 

il servizio scolastico con modalità non commerciali; 

CONSIDERATO che le scuole paritarie svolgono il servizio scolastico con modalità non commerciale 

quando l’atto costitutivo o lo statuto prevede:  

“a) il divieto di distribuire, anche in modo indiretto, utili o avanzi di gestione nonché fondi, riserve o 

capitale, durante la vita dell’istituto, in favore di amministratori, soci, partecipanti, lavoratori o colla-

boratori, a meno che la destinazione o la distribuzione non siano imposte dalla legge, ovvero siano 

effettuate a favore di enti che per legge o regolamento fanno parte della medesima e unitaria struttura 

e svolgono la stessa attività, ovvero altre attività istituzionali direttamente e specificatamente previste 

dalla normativa vigente;  

b) l’obbligo di reinvestire gli eventuali utili e avanzi di gestione esclusivamente per lo sviluppo delle 

attività e dei servizi scolastici, salvo diversa destinazione imposta dalla legge;  

c) l’obbligo di devolvere il patrimonio dell’ente non commerciale, in caso di scioglimento per qualun-

que causa, ad altro ente non commerciale che svolga analoga attività istituzionale, salvo diversa desti-

nazione imposta dalla legge;  

d) lo svolgimento dell’attività a titolo gratuito, ovvero dietro versamento di corrispettivi di importo 

simbolico tali da coprire solamente una frazione del costo effettivo del servizio, tenuto conto dell’as-

senza di relazione con lo stesso. 

CONSIDERATO inoltre che ai fini della sussistenza del requisito di cui alla lettera d) di cui sopra, l’attività 

istituzionale è prestata con modalità non commerciale quando il corrispettivo medio (Cm) percepito 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 – CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

dalla scuola paritaria è inferiore al costo medio per studente (Cms) annualmente pubblicato dal Mini-

stero dell’istruzione ai fini della verifica del rispetto del requisito di cui all’articolo 4, comma 3, lettera 

c), del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 19 novembre 2012, n. 200.”; 

PRESO ATTO che ai sensi degli articoli 71 e 72 decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445, le Pubbliche Amministrazioni effettuano idonei controlli, anche a campione e in tutti i 

casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

RAVVISATA quindi la a necessità di procedere al controllo della veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

delle scuole paritarie che svolgono il servizio in modalità commerciale/non commerciale; 

   

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

DECRETA 

 

1) Di approvare il Regolamento interno dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive delle scuole 

paritarie che svolgono il servizio in modalità commerciale/non commerciale, accluso al pre-

sente decreto per costituirne parte integrante ed essenziale; 

2) di pubblicare il Regolamento interno dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive nel sito dell’uf-

ficio V Ambito Territoriale di Bologna. 

 

 

 

 

          Il Dirigente 

             Giuseppe Antonio Panzardi                                                                                                                    

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2022-04-27T08:18:30+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANT.


		2022-04-27T10:29:26+0200
	protocollo




